Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0266/2023
Em, 09 de outubro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR LEONARDO SANTANA HEZER
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Leonardo Santana Hezer fundador do  Portal Lagos informa, pelos relevantes
serviços prestados à cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 09 de outubro de 2023.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Leonardo Santana Hezer é cabo-friense oriundo do bairro Guarani. Com 26 anos,
Leonardo tem uma trajetória marcada por desafios e dedicação.

Durante toda a sua jornada acadêmica, frequentou escolas públicas, com destaque

para o renomado Colégio Municipal Rui Barbosa. Foi nesse ambiente que, aos 15 anos,
teve o primeiro contato com o movimento estudantil e a política. Essa experiência
despertou nele uma paixão pelo debate público e pelos temas que moldam nossa
sociedade.

Em 2022, enquanto trabalhava em uma instituição bancária na cidade de Armação

de Búzios e simultaneamente cursava Administração, sentiu saudades do calor das
discussões políticas e do engajamento cívico. Foi nesse momento que tomou a decisão
de deixar o seu emprego e carreira no setor financeiro e fundar o Portal Lagos Informa,
um veículo de comunicação que tem como foco central a Região dos Lagos. Neste
portal, são abordados temas de relevância local, com destaque para questões políticas
fundamentadas em sólidas bases literárias e pesquisas minuciosas. O objetivo é oferecer
à Região dos Lagos informações precisas e embasadas, contribuindo para o
amadurecimento do debate público e para o desenvolvimento da nossa sociedade.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Além disso, Leonardo também fundou o Arena Vasco, um veículo de jornalismo

esportivo dedicado ao Clube de Regatas Vasco da Gama. Hoje, o Arena Vasco se

destaca como um dos maiores sites de notícias sobre o Vasco no Brasil, levando

informações e análises a milhares de torcedores apaixonados.

Leonardo se diz muito grato à cidade de Cabo Frio, que o viu crescer e que o

inspira diariamente a contribuir para o desenvolvimento local e a promoção de um

debate público enriquecedor.

Assim, por sua trajetória e pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como

forma de apreço e admiração, requer a apreciação do presente requerimento por essa

Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo